¹⁴ Desde Accio está documentada la expresión *impos consilii*: Acc., *trag.* 287 *Ita imperitus stupiditate erumpit se, inpos consili.*

- Suet., *Nero* 34,3 *sed ut diversa omnia nandoque evasisse eam comperit, inops consilii ...* ;
- *Paneg.* VIII 13,4 *hostem incertum consiliique inopem reddidisti*;
- *Amm.* XIX 6,5 *Inopes nos consilii et quid opponi deberet saevientibus ambigentes ...*; XXVI 9,9 *consiliorum inops Procopius, ut in arduis necessitatibus solet ...*¹⁵;

o la ratio:

- *Stat., Theb.* I 373 *ac velut hiberno deprensus navita ponto, || ... || stat rationis inops, iam iamque aut saxa malignis || expectat summersa uadis aut ...*;
- *Prud., Ham.* 363 *Mens vulgi, rationis inops, non cursus equorum || perfurit; infami studio perit utile donum*;
- *Claud.* 20 (*in Eutr.* II), 429 *illa (belua) natat rationis inops et caeca profundi || iam brevibus ...*;

En estos últimos casos parece que *inops* sí alternaba efectivamente con *inpos*:

- *Acc., trag.* 287 *Ita imperitus stupiditate erumpit se, inpos consili*;

e indicaba lo contrario que *compos*:

- *Cic., nat. deor.* II 22 *quod animi quodque rationis est expers, id generare ex se potest animantem compotemque rationis; mundus autem generat animantis compotesque rationis; animans est igitur mundus composque rationis* (II 36 *Quid autem est inscitius quam eam naturam quae omnis res sit complexa non optumam dici, aut, cum sit optuma, non primum animantem esse, deinde rationis et consilii compotem, postremo sapientem. qui enim potest aliter esse optima?*; 47 *ita efficitur animantem, sensus mentis rationis mundum esse compotem*, 78 *Atqui necesse est cum sint di (si modo sunt, ut profecto sunt) animantis esse, nec solum animantes sed etiam rationis compotes inter seque quasi civili conciliatione et societate coniunctos*;
- *Macr., somn.* I 14,11 *et hinc est quod homo et rationis compos est et sentit et crescit solaque ratione meruit praestare ceteris animalibus.*

¹⁵ Lo mismo vemos expresado con el adjetivo *inopiosus*:

- *Plaut., poen.* 130 *Saepe ego res multas tibi mandavi, Milphio, || dubias, egenas, inopiosas consili.*

3. He aquí, pues, las coordenadas o el sistema en que se inserta la expresión *mentis inops*. Con todo lo dicho, su sentido queda más que claro; no es otro que lo que entre nosotros “privado de razón”.

Mas, contra lo que yo, en principio, supuse, la expresión no es tacíteas. Es ovidiana; al menos, yo no la he encontrado en escritos anteriores¹⁶. Parece, pues, un gran acierto del poeta, uno más; un acierto que luego él mismo explotó reiteradamente: usó, en efecto, el giro nada menos que en siete ocasiones, que se distribuyen además a lo largo de prácticamente toda su obra: